
 

COMUNE DI PALERMO 
AREA URBANISTICA, DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLA MOBILITÀ E DEL 

CENTRO STORICO 

UFFICIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 86 DEL 28/07/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Conferimento di incarico di consulenza a titolo gratuito al Prof. Ing. Ferdi-
nando Corriere 

 

 

 

 

 

Proposta n. 01 del 07/06/2023 

 

 



2 

IL CAPO AREA 

PREMESSO CHE  

- con determinazione sindacale n. 23 del 21.03.2023 è stato approvato l’avviso attraverso 

il quale raccogliere le manifestazioni di disponibilità ad incarichi di consulenza a titolo 

gratuito aperto fino alla scadenza del mandato sindacale;  

- nell’ambito delle competenze dell’Amministrazione comunale rientrano anche quelle 

relative all’attività di pianificazione della mobilità urbana e delle infrastrutture del tra-

sporto pubblico di massa; 

- tra gli obiettivi di questa Amministrazione un ruolo centrale occupa la cd “rivoluzione 

della mobilità” intesa come realizzazione di un vero sistema integrato di mobilità urbana 

sostenibile che consenta al cittadino di poter scegliere la migliore opzione di mobilità 

sulla base delle proprie necessità, anche con il supporto delle tecnologie digitali, proiet-

tando Palermo in una vera dimensione metropolitana; 

- con nota sindacale prot. n. 231285 l’Amministrazione attiva ha manifestato l’intendi-

mento di conferire un incarico di consulenza a titolo gratuito in materia di mobilità ur-

bana; 

- con la medesima nota sono, altresì, pervenute le manifestazioni di disponibilità a svol-

gere incarichi di consulenza a titolo gratuito nei confronti dell’Amministrazione comu-

nale nel raggruppamento discipline tecniche; 

CONSIDERATO CHE 

- gli incarichi di consulenza devono essere conferiti sulla base delle esigenze dell’ammini-

strazione conferente; 

- l'attività dei consulenti esterni attiene alla formulazione ed allo studio di soluzioni, che 

si pongono a latere dell'attività gestionale ed amministrativa, affidata al personale di-

pendente; 

- l’incarico di consulenza a titolo gratuito dovrà essere conferito in materia di mobilità 

urbana; 

ATTESO CHE 

- L’Ufficio ha provveduto alla ricognizione di professionalità interne in materia di mobilità 

urbana con esito negativo; 



3 

- L’Ufficio ha provveduto ad istruire le manifestazioni di disponibilità pervenute all’ammi-

nistrazione con la verifica dei curricula, allegati alle manifestazioni di disponibilità, sia 

con riferimento al grado di competenza specialistica “maturata” dal singolo istante nella 

materia oggetto della consulenza sia con riferimento alla pertinenza dei titoli dichiarati 

rispetto all’attività da svolgere. 

- dalla valutazione comparativa dei curricula pervenuti è emerso che la figura del Prof. 

Ferdinando Corriere, tra i diversi istanti, è quella in possesso della competenza “specia-

listica” e “curriculare” nella materia oggetto del conferendo incarico (mobilità urbana); 

- nei curricula degli altri soggetti “manifestanti disponibilità” sono emerse competenze 

“specialistica” e “curriculari” in discipline tecniche diverse da quella richiesta per il con-

ferendo incarico; 

- all’esito della valutazione compartiva dei curricula, l’Assessore al ramo ha individuato 

nel Prof. Ing. Ferdinando Corriere il soggetto al quale conferire l’incarico di consulente a 

titolo gratuito in materia di mobilità urbana individuando nella “mobilità sostenibile e 

problematiche strategiche relative alla gestione della mobilità” l’oggetto dell’incarico; 

ATTESO CHE  

- la prestazione lavorativa alla quale si obbliga il collaboratore è descritta nello schema di 

disciplinare d’incarico, allegato al presente provvedimento, che non prevede alcun 

onere per l’Amministrazione comunale ed alcun riconoscimento di rimborsi di spese so-

stenute, a qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico, che sono e rimarranno a 

carico del collaboratore, il quale rinuncia espressamente, con la sottoscrizione del disci-

plinare a qualsiasi pretesa attuale e futura sulle spese eventualmente sostenute per 

l’espletamento dell’incarico;  

ATTESTATO CHE:  

- E’ stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e ss. mm. 

ed ii., da parte del Prof. Ing. Ferdinando Corriere, in ordine all’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, 

comma 14 del D.lgs. 165/2001 e ss. mm. ed ii. nonché l’insussistenza di una delle cause 

di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, che dispone in 

materia di inconferibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della L. 190/2012; 



4 

L’Ufficio, secondo quanto disposto dalla Segreteria Generale, prot. n. 674074 del 

18.08.2014, prot. n. 780875 del 29.09.2014, prot. n. 1290949 del 19.08.2016 e prot. n. 

1390905 del 20.06.2016, ha provveduto ad avviare avviato le verifiche propedeutiche 

all’acquisizione dei documenti richiesti: -certificato del Casellario Giudiziale; -certificato 

della Procura della Repubblica di assenza carichi pendenti; -attestazione da parte 

dell’Università degli studi Palermo del possesso del Diploma di Laurea in Ingegneria Ci-

vile - Sezione Trasporti Indirizzo Impianti; - Camera di Commercio “archivio nazionale 

delle persone attive nel R.I.”; - VerifichePa -registro imprese Camera di Commercio-in 

ordine a procedure fallimentari;  Certificazione antimafia (Banca Dati Nazionale Unica ex 

dell’art. 91 D.lgs. 159/2011); 

ATTESO CHE 

- alcune delle verifiche richieste dagli Uffici sono ancora in corso e che, comunque, si 

ritiene utile, per le esigenze dell’Amministrazione attiva , proseguire l’iter ammini-

strativo; 

VISTO il disciplinare d'incarico, allo scopo predisposto; 

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall'art.6 comma 2 del D.L 

n.90/2014 e dall'art. 17 comma 3 L. 124/2015; 

VISTA la Circolare n. 6 del 04.12.20 14 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione; 

VISTA la Circolare n. 4 del 10. 11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione; 

VISTO l’art. 46 del vigente Statuto comunale;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ed ii.;  

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTI gli artt. 61 e 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 

e dei servizi; 

VISTA la Determinazione sindacale n. 23 del 21.02.2023; 

VISTA la nota sindacale prot. n. 231285 del 27.03.2023. 

PROPONE 

- di conferire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come 

modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17, comma 3, della 



5 

legge n. 124/2015, al Prof. Ing. Ferdinando Corriere, nato a Catania il 14/07/1950, 

l’incarico di consulente a titolo gratuito, e senza rimborso delle spese sostenute, in 

materia di “mobilità sostenibile e problematiche strategiche relative alla gestione 

della mobilità”, coadiuvando per detta attività e per tutti gli aspetti tecnici di compe-

tenza dell’Area, il Sindaco, l’Assessore alla Mobilità e le funzioni dirigenziali; 

- di dare atto che Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministra-

zione comunale e non prevede alcun riconoscimento di rimborsi spese sostenute a 

qualunque titolo per l’espletamento dello stesso; 

- di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di 

incarico, previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del 

consulente e dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art. 15 D. Lgs 33/2013, e avrà ter-

mine sino ad eventuale cessazione a qualunque titolo del mandato elettivo del Sin-

daco conferente; 

- di dare atto che il Sindaco può in qualunque momento procedere alla revoca del pre-

sente incarico, anche anticipatamente, senza che il professionista individuato possa 

avere nulla a pretendere; 

- di approvare lo schema del disciplinare di incarico da sottoscrivere all'atto 

dell'accettazione, contenente termini e modalità di espletamento della 

prestazione, la cui sottoscrizione avverrà previa presentazione della dichiarazione 

circa l'insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto allo 

svolgimento dell'incarico di che trattasi ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, 

come modificato dalla legge n. 190/2012.  

- di demandare alla Funzione dirigenziale Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto 

Pubblico Di Massa, all’esito finale delle verifiche effettuate, la sottoscrizione del 

Disciplinare tra l’Amministrazione comunale e il Prof. Ing. Ferdinando Corriere 

secondo lo schema allegato al presente atto; 

- di demandare all’Assessore alla Mobilità ed al Capo Area la gestione del rapporto di 

collaborazione con il consulente; 

- di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento all’albo 

dell’Amministrazione comunale - sezione amministrazione trasparente; 



6 

- di disporre la comunicazione del suddetto incarico a titolo gratuito all’Anagrafe delle 

prestazioni sull’applicativo PERLA PA del Dipartimento della funzione Pubblica. 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

              F.to  

         Il Capo Area 

Dott. Sergio Maneri 

Vista e condivisa la superiore proposta  

              F.to  

L’Assessore alla Mobilità Urbana  

 Prof. Maurizio Carta 

“Si attesta che sul presente provvedimento sono stati effettuati i controlli di cui all’art.4, 

comma 2 del vigente Regolamento sui controlli interni e che non sussistono ulteriori cause 

di nullità ovvero gravi violazioni di legge/regolamenti/prescrizioni e/o palesi irregolarità 

ostative all’adozione del medesimo. 

                 F.to  

      Il Segretario generale  

      Dott. Raimondo Liotta 

IL SINDACO 

Vista e condivisa la superiore proposta; 

Vista la normativa vigente in materia 

DETERMINA 

- di conferire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come 

modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17, comma 3, della 

legge n. 124/2015, al Prof. Ing. Ferdinando Corriere, nato a Catania il 14/07/1950, 

l’incarico di consulente a titolo gratuito, e senza rimborso delle spese sostenute, in 

materia di “mobilità sostenibile e problematiche strategiche relative alla gestione 

della mobilità”, coadiuvando per detta attività e per tutti gli aspetti tecnici di com-

petenza dell’Area, il Sindaco, l’Assessore alla Mobilità e le funzioni dirigenziali; 



7 

- di dare atto che Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministra-

zione comunale e non prevede alcun riconoscimento di rimborsi spese sostenute a 

qualunque titolo per l’espletamento dello stesso; 

- di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di 

incarico, previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del 

consulente e dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art. 15 D. Lgs 33/2013, e avrà 

termine sino ad eventuale cessazione a qualunque titolo del mandato elettivo del 

Sindaco conferente; 

- di dare atto che il Sindaco può in qualunque momento procedere alla revoca del 

presente incarico, anche anticipatamente, senza che il professionista individuato 

possa avere nulla a pretendere; 

- di approvare lo schema del disciplinare di incarico da sottoscrivere all'atto dell'accet-

tazione, contenente termini e modalità di espletamento della prestazione, la cui 

sottoscrizione avverrà previa presentazione della dichiarazione circa l'insussistenza 

di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto allo svolgimento dell'incarico di 

che trattasi ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge 

n. 190/2012. 

- di demandare alla Funzione dirigenziale Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto 

Pubblico Di Massa, all’esito finale delle verifiche effettuate, la sottoscrizione del 

Disciplinare tra l’Amministrazione comunale e il Prof. Ing. Ferdinando Corriere 

secondo lo schema allegato al presente atto; 

- di demandare all’Assessore alla Mobilità ed al Capo Area la gestione del rapporto 

di collaborazione con il consulente; 

- di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento all’albo 

dell’Amministrazione comunale - sezione amministrazione trasparente; 

- di disporre la comunicazione del suddetto incarico a titolo gratuito all’Anagrafe 

delle prestazioni sull’applicativo PERLA PA del Dipartimento della funzione Pubblica. 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

   F.to   IL SINDACO 

Prof. Roberto La Galla 


